
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ДЖИ ДИНАМИКА» 

 
 

 

 

Проект схемы водоотведения 
муниципального образования город Кировск 

с подведомственной территорией  
на период с 2013 по 2023 гг. 

 

 
 

Том 2 
 

 

 

Санкт-Петербург 
2013  

G-DynamicG-DynamicG-Dynamic



 

 

 

Заказчик: Муниципальное 
казенное учреждение «Управление 
Кировским городским хозяйством» 

 

 

Проект схемы водоотведения 
муниципального образования город Кировск 

с подведомственной территорией  
на период с 2013 по 2023 гг. 

 
 

 

  

Генеральный директор А.С. Ложкин

Главный инженер проекта К.И. Крашенинников
 

 
 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

 «Джи Динамика» 
195009, Санкт-Петербург, ул. Комсомола, д.41, лит.А, офис 519 
 тел./факс (812)33-55-140 
 ИНН/КПП 7804481441/780401001 ОГРН 1127847145370 

 

G-Dynamic



Состав проекта 
I Проект схемы водоснабжения 
II Проект схемы водоотведения 
 Раздел 1. Существующее положение в сфере водоотведения 

муниципального образования 
 Раздел 2. Существующие балансы производительности системы 

водоотведения 
 Раздел 3. Перспективные расходы сточных вод 
 Раздел 4. Предложения по строительству, реконструкции и 

модернизации головных объектов 
 Раздел 5. Предложения по строительству, реконструкции и 

модернизации линейных объектов 
 Раздел 6. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов инженерной инфраструктуры 
 Раздел 7. Оценка капитальных вложений в новое строительство, 

реконструкцию и модернизацию головных и линейных объектов 
системы водоотведения 

III Электронная модель схем водоснабжения и водоотведения 
 

  



Оглавление 
Состав проекта ................................................................................................................................. 3 

Введение ............................................................................................................................................ 6 

1.  Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования ............. 7 

1.1.  Характеристика и структура системы водоотведения ........................................................... 7 

1.2.  Территории муниципального образования, охваченные/неохваченные системой 
водоотведения ...................................................................................................................................... 10 

1.3.  Характеристика канализационных насосных станций ................................................... 10 

1.4.  Описание очистных сооружений .......................................................................................... 11 

1.5.  Качество, безопасность, надежность и влияние на ОС системой водоотведения ...... 13 

1.6.  Технические и технологические проблемы системы ....................................................... 14 

1.7.  Описание приборов учета ...................................................................................................... 14 

2.  Существующие балансы расходов системы водоотведения ................................................... 15 

3.  Прогноз объема сточных вод ........................................................................................................ 17 

3.1.  Сведения о фактическом и ожиданием поступлении сточных вод в систему 
водоотведения ...................................................................................................................................... 17 

4.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации головных объектов .... 20 

4.1.  Сведения об объектах, планируемых к новому строительству для обеспечения 
транспортировки и очистки перспективного увеличения объема сточных вод .................... 20 

4.1.1.  Строительство станции УФ облучения .......................................................................... 20 

4.1.2.  Строительство цеха механического обезвоживания осадка сточных вод ............... 20 

4.2.  Сведения о действующих объектах, планируемых к реконструкции ........................... 20 

4.2.1.  Реконструкция КНС г. Кировск ................................................................................... 20 

4.2.2.  Реконструкция КОС г.Кировск .................................................................................... 20 

4.3.  Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и 
автоматизированных системах усправления водоотведением .................................................. 21 

5.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации линейных объектов ... 22 

5.1.  Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству 
магистральных сетей .......................................................................................................................... 22 

5.2.  Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству 
водоотводных сетей обеспечивающих сбор воды у конечных пользователей ........................ 22 

5.3.  Описание маршрутов прохождения трубопроводов ........................................................ 22 

5.4.  Охранные зоны централизованной системы водоотведения ......................................... 23 

5.5.  Схемы существующего и планируемого размещения объектов систем 
водоснабжения ..................................................................................................................................... 24 

5.6.  Границы планируемых зон размещения строящихся линейных объектов 
водоотведения ...................................................................................................................................... 25 



6.  Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
инженерной инфраструктуры............................................................................................................... 26 

7.  Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения ....................... 29 

8.  Перечень выявленных безхозяйных объектов централизованной системы водоотведения
  29 

9.  Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию 
головных и линейных объектов системы водоотведения ............................................................... 30 

 

  



Введение 

Муниципальное образование город Кировск с подведомственной территорией 

(далее – город Кировск) географически находится в центре Кольского полуострова, в 

южной части Хибинского массива (высота около 1000 метров), на берегу озера Большой 

Вудъявр. В состав муниципального образования входят: город Кировск с отдельно 

расположенным микрорайоном Кукисвумчорр, населенными пунктами Титан, Коашва. 

Территория – 3,6 тысячи квадратных километров (2,5% территории Мурманской 

области), в том числе земли города - 24 квадратных километра. Город на юго-западе 

граничит с городом Апатиты (20 км) и городом Кандалакша (120 км), на северо-западе с 

городом Мончегорском (100 км). Численность постоянного населения – 31,0 тыс.чел. В 

состав муниципального образования входят населённые пункты  Титан, Коашва. 

Расстояние от г.Кировска до Мурманска составляет 226 км, Санкт-Петербурга – 1250 км, 

Москвы – 1930 км. 

Климат умеренно холодный, погода неустойчивая, сопровождающаяся сильными 

ветрами. Снежный покров устойчивый до 190-220 дней в году. Для территории 

характерно большое количество пасмурных и дождливых дней, частые и резкие перепады 

атмосферного давления и температуры воздуха. Наиболее низкая температура 

наблюдается в январе и феврале, средняя температура колеблется от 8 до 14 градусов 

мороза. Среднемесячная температура в летний период  + 9-14 градусов тепла, в июле 

температура в Хибинах + 12 градусов. 

Местная промышленность на территории города представлена обрабатывающими 

производствами и предприятиями по распределению электроэнергии, газа и воды. 

На территории города субъектами малого предпринимательства осуществляются 

виды деятельности направленные на удовлетворение потребностей населения города. В 

основном это торговля продовольственными и непродовольственными товарами, бытовые 

и коммунальные услуги, общественное питание, связь, транспортные услуги, 

производство сантехнического оборудования, мебели и пищевых продуктов. 

  



1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 
образования 

В городском округе отвод сточных вод осуществляется по системам напорно-

самотечных коллекторов. Протяжённость канализационных сетей составляет 104,29 км, из 

которых около 90% нуждаются в замене, по канализации ОАО «Апатитыводоканал» и 

части канализации принадлежащей ОАО «Апатит».  

Хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды подвергаются очистке 

на канализационно-очистных станциях, общая мощность которых составляет 32,4 тыс. 

м3/сут. Установленная проектная мощность канализационных насосных станций 

составляет 54,2 тыс.м3/сут. 

 
1.1.Характеристика и структура системы водоотведения 
 
В данном разделе приведена характеристика существующего положения систем 

водоотведения по каждого населенному пункту.  

Сводные данные систем водоотведения представлены вТаблица 1. Характеристика 

систем водоотведения 

Таблица 1. Характеристика систем водоотведения 

№ 
п/п 

Населенн
ый пункт 

Обеспечен
ность 

системой 
водоотвед
ения, % 

Очистные 
сооружения 

Обеззаражи
вание 

очищенных 
сточных 

вод 

Протяженно
сть сети, км 

Средний 
объем 
сброса 
год, тыс. 
м3/год. 

Выпус
к 

сточны
х вод 

1 г. Кировск 100 
ОСК №2 

механической и 
биологической 

очистки 

Хлорирован
ие 

84,74 6000 
река 
Белая 

2 н. п. Титан 100 
КОС 

биологической 
очистки 

УФ-
обеззаражив

ание 
10,18 190 

река 
Жемчу
жная 

3 
н. п. 

Коашва 
100 

КОС 
биологической 

очистки 

УФ-
обеззаражив

ание 
9,37 220 

река 
Вуонне
мйок 

 
Расположение очистных сооружений представлено на Рисунок 4. Очистные 

сооружения, Приложения 1. Графические материалы. 
 
В системе водоотведения муниципального образования г.Кировск можно выделить 

три эксплутационные и технологические зоны – г. Кировск, н.п. Коашва, н.п. Титан, их 

структура и описание представлены ниже. 

 



Г. Кировск (обслуживается ОАО «Апатитыводоканал»): 
В городе существует централизованная система хозяйственно-бытовой 

канализации. Общая протяженность канализационной сети – 84,74 км.  

В сети имеется три канализационных насосных станции: 

- КНС №3 – 13,37 тыс. м3/сут; 

- КНС №23 км – 14,4 тыс. м3/сут; 

- КНС №2а – 26,4 тыс. м3/сут. 

Перед выпуском сточные воды подвергаются очистке на канализационных 

очистных сооружениях (ОСК №2), предназначенные для механической, биологической 

очистки, а также обеззараживания сточных вод жидким хлором (начало эксплуатации – 

1977 г.). Износ оборудования составляет 71%. 

Проектная производительность  ОСК №2 - 20 тыс. м3/сутки. 

Фактическая производительность ОСК №2 – 24 тыс. м3/сутки. 

В состав очистных сооружений входят: решетки, песколовки, осветлители, 

аэротенки, вторичные отстойники, песковые и иловые площадки. 

Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Белую. 

В среднемв год через очистные сооружения пропускается около 8000 тыс. м3 

сточных вод (16,44 тыс. м3/сут.). 

В ходе эксплуатации ОСК №2 не были достигнуты утвержденные нормативы 

допустимых сброса (НДС) по объемам взвешенных веществ, азота аммонийного, 

нефтепродуктов, нитрит, нитрат-ионов, СПАВ, сухого остатка, хлоридов, сульфатов и 

железа. 

Для контроля качества очистки сточных вод имеются нормативы допустимых 

сбросов (НДС). Нормативы ДС не были достигнуты по концентрации следующих 

веществ: взвешенные вещества, БПК полн., фосфор фосфатов, сухой остаток. 

Основная проблема в системе водоотведения заключается в обезвоживании и 

утилизации осадка сточных вод, а также достижения уровня очистки сточных вод до 

нормативных требований. 

Сброс шахтных вод осуществляется в оз. Большой Вудъявр, ливневых сточных вод 

– в р. Белую.  

 

Н.п. Титан (обслуживается ОАО «Апатит»): 
ОАО «Апатит» имеет собственную систему водоотведения и очистные 

сооружения, находящиеся в н. п. Титан.  



В населенном пункте существует централизованная система хозяйственно-бытовой 

канализации. Общая протяженность сетей водоотведения – 10,18 км.  

Перед выпуском сточные воды подвергаются очистке на канализационных 

очистных сооружениях (КОС) биологической очистки. 

Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1981 г. и предназначены для 

очистки сточных вод н.п. Титан и АНОФ-3. 

Проектная производительность  КОС – 6,0 тыс.м3/сутки. 

Среднегодовой общий объем сточных вод от н. п. Титан составляет порядка 190 

тыс. м3 (0,52 тыс. м3/сут.). 

Технологическая схема работы КОС: 

1. аэробная стабилизация избыточного активного ила; 

2. механическое обезвоживание осадков после первичных отстойников и 

минерализованного активного ила; 

3. обеззараживание сточных вод ультрафиолетовым излучением. 

Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Жемчужную. 

 
Н.п. Коашва(обслуживается ОАО «Апатит»): 

В населенном пункте существует централизованная система хозяйственно-бытовой 

канализации. Общая протяженность сетей водоотведения – 9,37 км.  

Перед выпуском сточные воды подвергаются очистке на канализационных 

очистных сооружениях (КОС) биологической очистки. 

Очистные сооружения, введенные в эксплуатацию в 1981 г., предназначены для 

очистки сточных вод населенного пункта и рудника Восточный. 

Проектная производительность  КОС – 6,4 тыс. м3/сутки. 

Среднегодовой общий объем сточных вод от н. п. Коашвасоставляетпорядка 220 

тыс. м3 (0,6 тыс. м3/сут.). 

Технологическая схема работы КОС: 

1. аэробная стабилизация избыточного активного ила; 

2. механическое обезвоживание осадков после первичных отстойников и 

минерализованного активного ила; 

3. обеззараживание сточных вод ультрафиолетовым излучением. 

Очищенные сточные воды сбрасываются в реку Вуоннемйок. 

  



1.2.Территории муниципального образования, охваченные/неохваченные 
системой водоотведения 

Информация об охвате территорий муниципального образования системой 

водоотведения представлены в графическом виде: 

• для города Кировск на Рисунок 5. Охват сетями водоотведения г. Кировск, 

Приложения 1. Графические материалы 

• для н.п. Коашва на Рисунок 6. Охват сетями водоотведения н.п. Коашва, 

Приложения 1. Графические материалы 

• для н.п. Титан на Рисунок 7. Охват сетями водоотведения н.п. Титан, Приложения 

1. Графические материалы 

1.3.Характеристика канализационных насосных станций 
 

Всего в системе водоотведения используется три канализационных станции, 
характеристики каждой из них представлены ниже. 

КНС-3 (16км): 

• Расчетная производительность КНС при нормальном режиме работы – 250 
м3/час 

• Расчетная производительность КНС при аварийном режиме работы – 560 
м3/час 

• Марки установленных насосов – СД 250/22,5 (2 шт.), СМ 100/65 (1 шт.) 
• Способ установки насосов – параллельная установка 

Характеристика насосов используемых на КНС-3 (16 км) представлена вТаблица 2. 
Характеристика насосов КНС-3 (16 км). 

Таблица 2. Характеристика насосов КНС-3 (16 км) 

Подача, 
м3/час 

Напор, 
м 

Мощнос
ть, кВт 

Описание 

СД 250/22,5 

250 22,5 37 

 Одноступенчатый фекальный насос, предназначенный 
для перекачивания бытовых, промышленных сточных 
вод и других загрязненных жидкостей с водородным 
показателем рН от 6 до 8,5, плотность. До 1050 кг/м3, с 
содержанием абразивных частиц не более 1% по 
объему, размером до 5 мм и микротвердостью не более 
9000 МПа 

СМ 100/65 

100 50 24,3 

Одноступенчатый фекальный насос, предназначенный 
для перекачивания бытовых, промышленных сточных 
вод и других загрязненных жидкостей с водородным 
показателем рН от 6 до 8,5, плотность. До 1050 кг/м3, с 
содержанием абразивных частиц не более 1% по 



объему, размером до 5 мм. 
 

 
КНС23км: 

• Расчетная производительность КНС при нормальном режиме работы – 250 
м3/час 

• Расчетная производительность КНС при аварийном режиме работы – 850 
м3/час 

• Марки установленных насосов – СМ-250-200-100 200/250 (3 шт.) 